
 
 

REGIONE CALABRIA 

GIUNTA REGIONALE  

 Dipartimento  n.  7 

Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e Politiche Sociali 

 

 

 

 
DECRETO DEL DIRIGENTE GENERALE 
                                             
                                                                                        
                                                                                                             
ASSUNTO il  16/11/2017  / prot. n. 2912   
                              
     
 
                                                                               
 
“Registri dei decreti dei dirigenti della Regione Calabria” 
 
 
N. 13118 del 27/11/2017 
 
 
 
 
 

OGGETTO: Rettifica contenuti del paragrafo “Partenariato” dell’”Avviso Pubblico per la 

promozione di servizi innovativi - sperimentali finalizzato all'individuazione dei casi di sospetto 

DSA presso le Istituzioni Scolastiche della Regione Calabria”ed individuazione di nuovi termini 

temporali per la presentazione delle domande di partecipazione.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                
 
 
 
 
 
 



IL DIRIGENTE GENERALE 

 

VISTA la Legge n.170/2010 “Nuove norme in materia di disturbi di apprendimento in ambito scolastico” 
che attribuisce alla scuola il compito di svolgere attività di individuazione precoce dei casi sospetti di 
Disturbo Specifico di Apprendimento (DSA), distinguendoli da difficoltà di apprendimento di origine 
didattica o ambientale e di darne comunicazione alle famiglie per l’avvio di un percorso diagnostico 
presso i servizi sanitari competenti;   

VISTI: 
- Il Decreto Interministeriale del 17 aprile 2013, con il quale il MIUR ed il  Ministero della Salute hanno 
elaborato ed approvato le “Linee Guida per la predisposizione dei protocolli regionali per l’attività di 
individuazione precoce dei casi sospetti di DSA”;  
- La Legge Regionale 11 aprile 2012 n.10 “Disposizioni in favore dei soggetti con disturbi specifici di 
apprendimento” e relativo emendamento all'art. 6 contenuto all'interno della Legge Regionale n. 44 del 
27.12.2016 “Legge di Stabilità regionale 2017”, a seguito della quale la Regione Calabria si impegna a 
concedere specifici contributi ai Comuni Capofila degli Ambiti Territoriali Intercomunali (per come definiti 
dalla DGR 210/2015) per l’attuazione di progetti innovativi volti alla rilevazione dei casi di sospetto DSA;  

 

VISTO il D.D.G. n. 10661 del 29.09.2017, con il quale è stato approvato l’”Avviso Pubblico per la 
promozione di servizi innovativi - sperimentali finalizzato all'individuazione dei casi di sospetto DSA 
presso le Istituzioni Scolastiche della Regione Calabria” e i relativi allegati pubblicato sul BURC n. 100 
del 20/10/2017 – parte terza;  
 

TENUTO CONTO delle note pervenute a questo Settore che evidenziano criticità in merito alla richiesta, 
quale requisito, dell’ubicazione della sede legale del soggetto partner nella Regione Calabria, si ritiene 
opportuno apportare delle modifiche ed integrazioni  al paragrafo “Partenariato” - lettera c) del suddetto 
Avviso Pubblico al fine di garantire la più amplia partecipazione possibile; 
 

VALUTATA la necessità, in considerazione delle rettifiche di cui al punto precedente, di ridefinire la 
tempistica per la partecipazione all’avviso anzidetto e, in particolare, le date di avvio e di conclusione 
della fase di presentazione delle domande di partecipazione; 
 

DATO ATTO che: 
- le proposte progettuali già inoltrate all’ufficio protocollo generale della Regione Calabria dai 

soggetti beneficiari alla data di pubblicazione del presente provvedimento sono ritenute valide.  
- il soggetto proponente, qualora lo ritenesse opportuno, potrà nuovamente presentare istanza di 

partecipazione con i relativi allegati; 
 

Su espressa dichiarazione di legittimità e regolarità amministrativa dell’atto resa dal Dirigente del 
Settore 

 

D E C R E T A 
 
Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente ripetute e confermate per 
costituire parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

 

DI MODIFICARE ed INTEGRARE i contenuti nel paragrafo “Partenariato” lettera c) del “Avviso pubblico 
per la promozione di servizi innovativi - sperimentali finalizzato all'individuazione dei casi di sospetto 

DSA presso le Istituzioni Scolastiche della Regione Calabria” secondo il testo di cui all’allegato “A”, 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

DI DEFINIRE i nuovi termini temporali per la presentazione delle istanze di partecipazione all’avviso 
approvato con DDG n. 10661 del 29/09/2017, secondo il seguente calendario:  
 

- avvio della procedura per la presentazione della domanda di partecipazione a partire dalle ore 
12:00, secondo le modalità indicate nell’Avviso pubblico in oggetto, del giorno successivo alla 
pubblicazione sul BURC del presente decreto; 

 



- conclusione della procedura per la presentazione della domanda di partecipazione ore 12:00 del 
trentesimo giorno a partire dal giorno successivo alla pubblicazione sul BURC del presente 
decreto; 

 

DI DARE ATTO che le proposte progettuali già inoltrate all’ufficio protocollo generale dai soggetti 
beneficiari alla data di pubblicazione del presente provvedimento sono ritenute valide. Qualora il 
soggetto proponente lo ritenesse opportuno potrà nuovamente presentare istanza di partecipazione con 
i relativi allegati; 

 

DI DISPORRE la Pubblicazione integrale del presente decreto sul BURC ai sensi della legge regionale 6 
aprile 2011 n. 11 e sul sito istituzionale della Regione Calabria ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33, 
entrambi a richiesta del Dirigente Generale del Dipartimento proponente; 

 

 
     
                                                                                                                  Il Dirigente Generale                                                                                                        

Dott. Fortunato Varone                                                      
Il Dirigente del Settore ad interim 
       D.ssa Rosalba Barone 

 
 

  

       
  
  
  
  

        

       

                     

 

 
 


